§. 42. Pupilla abnormiter dilatata reperitur in sympathica affectione Cerebri per dolores spasmos imi ventris, saburram tubi intestinalis, vermes producta. Status hic pupillae in Infarctibus, Scrophulis notissimum symptoma est. Sub decursu hydrocephali solito plus dilatata pupilla factam exsudationem suspicari admittit, ubi e contra in congestionibus et inflammationibus capitis communiter coarctari solet, praecipue exaltata sensibilitate oculi. Probe tamen meminisse oportet in statu quoque sano pupillam relative majorem esse infantibus, ac adultis, praepriis quibus oculi fuscii sunt. Denique et strabismus nostram attentionem exposcit. Hic jam per affectionem oculi uti: inflammationem, maculas corneae provocatur, mox ut sequela praegressarum convulsionum habendus est. Si a sola irritatione tubi intestinalis per acida, vermes, humores inquilinos degeneratos etc. oriatur, permanens non erit, singularem

attentionem vero exigit cum vomitu, pauca urina, constipa alve, somnolentia nexus; hac enim ratione sicca-rius hydrocephalus internus oriri solet. In chronico quoque hydrocephalo observatur strabismus.

N a s u s.

§. 43. Hic quidem minime tantam ac oculus in diagnosim praefert nobis lucem, eo non obstante, si quae exhibet signa diagnostica spernenda non sunt.

Ossa Nasi ephibii adinstar cum dilatatis aper-turis narium externis rhachiticis proprium quid est. Apex nasi tumidus habitum scrophulosum indicat. Alarum nasi per vices dilatatio difficilem respirationem comitatur. In exordio febrium inflammatoriarum vehementium foramina nasalia sunt sicca; lurida et sicca observantur in suppressa vel collapsa activitate vitali systematis cere-bralis, et nervosi uti e.g. in Encephalotide, febris nervosa.

O s.

§. 44. In investigatione oris proxime labia aesti-mium Medici exposcunt, in quibus si adest, statim se visui sistet *Labium leporinum*, quo praesente videndum, an non cum eodem et *Palatum fissum* nexum sit. Repen-tina retractio labii inferioris momentaneum spasmus, vel dolorem significat, haec extrorsum versa, dum inte-rea reliqua faciei liniamenta magis extricantur, jam in-tensioem et durabiliorem dolorem accusant. Quare Sym-ptoma hocce communiter in cholera in genere in vehe-mentioribus affectionibus imi ventris, ubi remissio spa-sticae affectionis musculorum faciei reliquis paribus emendationem annunciat.

§. 45. In passionibus Cerebri, ubi status energiae vitalis nimio opere intensus est, saepe videre est infan-tes labium inferius motu masticatorio labio superiori suppressere. In rhachitide, atrophia labium superius oblique in genas extentitur unde os latius apparet. Ex labio superiori tumido ad habitum scrophulosum con-cludimus, vel vero jam ipsam scrophulosim evolutam cernimus. —

Peculiari attentione dignum phoenomenon, sub quo os in risum componitur, quod saepe sub somno evenit, cuius causam dum flatus abdominis constituunt cum his disparet. Etiam qua signum gravium abdominis dolorum ingruit, sed hic infantes repentino clamore evigilant, ideo non raro prodromum convulsionum, in quantum hae similiter ab irritatione tubi intestinalis provenire possunt. Occurrit hic risus etiam in valde sensibilibus post quamvis exaltationem systematis vasorum sangf. in congestionibus versus caput, in irritatione vel inflammatione Encephali. In gravi affectione systematis cerebri vel nervi aequae rident infantes, quin caetera facies exhilaretur.

§. 46. Firmiter clausum os signum apud infantes fere semper mortem annuntians trismi est, qui non raro sensibilitatem cerebri per vermes saburram intestinalem, intensum dolorem, congestionem inflammationem exsudationem productam concomitatur, et pro his circumstantiis magis minusve periculosus, interdum vero lethalis. Non valent e contra os claudere infantes, si nasus concretus, vel obstructus sit, si dolores in ore e. g. ante evolutionem aphtarum, si gingivae sint inflammatae, sub respiratione difficili.

§. 47. Ipsum cavum oris investigantibus ante omnia occurrunt gingivae, ex quorum statu ad Scorbutum, difficilem dentitionem, inflammationem, exulcerationem concludimus. Simul observandum: utrum dentes aliqui jam eruperint, quot et quo ordine, qua occasione Medicus sciscitari ne obliviscatur: utrum eruptio dentium hactenus absque molestiis vel concomitante febre vehementi, convulsionibus et similibus contigerit nec ne. Stridor dentium, qui apud infantes adeo frequenter observatur variam habet tam quoad diagnosim, quam prognosim significationem. Saepe in sanis sub somno observatur, saepe oritur aequae in somno ab oppletionem ventriculi nimia, saburra vermibus. In affectionibus capitis, in decursu febrium exanthematicarum periculosum et sub circumstantiis quibusdam lethale signum est.

§. 48. Post gingivas lingua momentosum investigationis objectum praebet, in qua videndum: utrum accreta non sit, cuius praecipue in neonatis reflexio habenda, an sicca vel humida; pura vel muco, et cuius coloris tecta sit, porro an aphtae, ulcera tumores, ranula in ea occurrant. In spasmis abdominis, in convulsionibus, affectionibus cerebri lingua retracta occurrit, e contra in difficultata respiratione antrorsum porrecta; quare rhachitici infantes eam inter labia tenent. — Postmodum investigamus palatum molle et isthmum faucium, atque ex impedita deglutitione, difficili respiratione, tumore, inflammatione, et ulceribus veli palati uvulae, tonsillarum faucium etc. ad partium harum affectionem concludimus. Denique nec secretio salivae atque huius quantitas et qualitas, prout nec odor ex ore infantis nostram attentionem effugiat, qui in infante sano grate acidiusculus est sub statu morbozo in putridum vergens.